2022

Los jovenes en el

mercado laboral de Extremadura
Datos 2021

JUNTA DE EXTREMADURA

Consejeria de Economia, Ciencia y Agenda Digital




Fecha elaboracién: diciembre 2022

Secretaria General de Economia y Comercio



Indice de contenido

e L

PODIGCION JOVEN Y GCHIVA....cciiiiiiiiieiie ettt e e e et e e e e e e e e s bbb areeeeesssenansbraeneeeeenas 8
oY o] F-TeiToTa WTo )V =10 Ko olV] o¥- o I- RUuuu SRRSO PPT 12
Poblacion joven desempleada. ... ... i 19
Poblacion de jovenes que ni estudian Ni trabajan........ccccveeeeeiciirieeiieceeeceeee e 23
4.1 Tasa de jovenes de 15 a 24 afios que ni estudian ni trabajan........cccccveeeeeiiiiicciinieeeeec i, 23
4.2 Tasa de jovenes de 15 a 29 afios que ni estudian ni trabajan........ccccovcveeivncieeeniiee e, 27
Abandono educatiVo tEMPIrAN0........uiii it e e 31
(60] 011 ] 1 o] o R TSRO PRUPPRPRO 34
Afiliacion a la Seguridad SOCIAl. ...couuiiiiiiiie s 37
Demandantes de empleo y Paro registrado. ......c.ueeeeeiiieeiiriieee e 39
BenefiCiarios de PreStaCiONES. ......eeeiii i eererree e e e e e eeab e e e e e eessessbbraereaeeenns 40

10. ANEXO [: Regiones menos desarrolladas de [aUE27. .........ooiveiiivieeiieeiiiiiiieeeeee e eeeiirveeeeee e 42



Resumen ejecutivo

En este informe se analiza la situacién en que se encuentran los jovenes en Extremadura en
relacion con el mercado laboral, su posicidon en el contexto europeo. Se abordan entre otros
aspectos sus niveles de actividad, empleo o desempleo, con especial atencién a sus niveles de
formacidn o su porcentaje de abandono escolar temprano. También, los contratos que suscriben,
sus regimenes de afiliacion a la Seguridad Social y los beneficiarios de algun tipo de prestacion.

El estudio se centra en las condiciones laborales de los jévenes de 15 a 24 afios, si bien, para
examinar la situacion de aquellos que ni estudian ni trabajan (Ninis) también se considera la franja

de 15 a 29 afios y en el caso del abandono escolar temprano el intervalo de 18 a 24 afios.

Los principales indicadores del mercado de trabajo sitlan a los jovenes extremenfios alejados
de las medias europeas y proximos a la situacién que padecen los jévenes de Grecia o ltalia, en
contraposicidn con las mejores condiciones laborales que disfrutan los jovenes europeos de estados
como Paises Bajos o Alemania, entre otros:

La poblacion joven de La regidn pierde en el ultimo afio

Extremadura .
Extremadura la componen (- 1.600 de estos efectivos (-1,5%), de
107.700 personas, mujeres poblacién igual forma que también se pierden

(52.600) y hombres (55.100) Joven en la Unién Europea. La diferencia
estriba en el ritmo, pues en la UE27

en proporciones similares.
desde 2011 se ha perdido un 7,9% de esta poblacién, en
menor medida que en la region extremena (-16,7%).

Los activos extremeiios son 1.600 Su tasa de actividad (28,4%) es baja, situandose 3,1
menos que el afio anterior (-5%), puntos y 10,9 puntos por debajo
30.600 jévenes, 13.400 mujeres y de la media espafiola y de la aTc:ﬁ:aed
17.100 hombres. europea, respectivamente.

Entre estos activos hay 16.400 Su tasa de empleo fue del 15,2% (12,1% para las
jévenes extremenos ocupados (de mujeres), la mitad que las medias europeas y 5,4
los cuales 11.000 tienen una puntos inferior que la media espafola. Por el
antigliedad laboral inferior al afio en contrario, su tasa de trabajo a
su puesto de trabajo), 6.400 mujeres tiempo parcial del 33,5%, mas del
y 10.000 hombres, 600 menos que el : doble que para el comun de los

afio precedente (-3,5%). ocupados.



En clave europea, esta tasa de empleo lleva a la regidn
extremefia al puesto 213 de las 240 regiones Nuts 2 que

componen la UE27 en 2021 o al puesto 56 entre las 78 Regiones

menos desarrolladas.

El nivel de formacion de los jovenes ocupados extremefios y sus diferencias con el nivel de los
europeos puede ser una de las claves que ayude a entender los problemas del mercado de trabajo
en Extremadura y también en Espafia. Mientras en la UE27 el nimero de jovenes ocupados con
un nivel formacién medio tiende al 60%, algo menos en la

Zona euro, en : Extremadura se queda por

debajo del 40%, pese al nivel de formacién medio incremento de mas de 11

puntos en el ultimo afo. Por el contrario, el porcentaje
de jovenes extremefios ocupados con un nivel de formacién alto, 28,7% en 2021 (33,3% en
Espafa) es muy superior a las medias europeas (por debajo del 20%), lo que hace que sobrevuele

sobre los primeros el fantasma de la sobrecualificacion.

Las cifras de desempleados Asi, la tasa de desempleo juvenil disminuye ocho décimas
muestran  1.000  parados en el ultimo afio, poniendo de manifiesto que el 46,4% de
menos que el afio anterior los  jovenes
(-6,6%), 14.200 jévenes que deseaban
extremefios  desempleados, trabajar en el
practicamente en la misma ultimo afo no lo lograron (52,4% para las mujeres),
proporcion mujeres y hombres. porcentaje que no alcanza el objetivo del 23,5% fijado en el

Plan de Choque para el Empleo Joven 2019-2021.

En el tablero europeo, la tasa de desempleo lleva a los
jovenes extremefios al puesto 169 de las 176 que Entre las regiones con
aportaron dato en 2021 o al puesto 51 entre las 57 tasas de desempleo

Regiones menos desarrolladas con dato disponible dicho M~

afno.

En el caso de la poblacion de 15 a 24 aiios resulta En 2021, este porcentaje fue del
muy util el uso de la tasa de Ninis (jovenes que ni 12,2% en Extremadura (11% en Espaiia
estudian, ni  trabajan) que, y 10,8% en Europa) menos abultado
asociada a NiTr:S;el altos  niveles de gue en la franja de los 15 a 29 afos,
desempleo : juvenil, refleja otros 16,1% (14,1% en Espafiay en el 13% en
aspectos de la situacién de los la Unidn Europea).

jovenes en el mercado laboral.



La brecha de género en Extremadura es mayor que en Espafia o que en la Unidn Europea. Ellas

contindan con menores tasas de actividad y de ocupacién que ellos, y con mayores tasas de

desempleo.

La contratacion registrada por los
jovenes extremenos en el ultimo
afio se ha incrementado un 22,1%.
(14,5%

poblacion),

de la
94.107

para el grueso

hasta los

contratos.

contratacion registrada

Se ha conseguido reducir de forma importante

la tasa de abandono escolar temprano, desde

el 30,1% en 2011 al 14% actua

distancia todavia del objetivo del 9% marcado

por la Unién Europea para 2030.

Los jovenes extremefios afiliados
a la Seguridad Social el 30 de
diciembre de 2021 suman 17.596
afiliados, 6.373 mujeres y 11.223
hombres, que representan el 4,4%
de toda la afiliacién en la regién
este ultimo afio (5,7% en Espaiia).

En Extremadura hay en el
ultimo mes de 2021 una media
de 2.558 jovenes beneficiarios
de prestaciones, 1.248 mujeres
y 1.309 hombres

Se de

temporales en el 96,9% de los

trata contratos
casos, dentro de los cuales hay
que mencionar los de Prdcticas o
de Formacion como via de
de

mercado laboral que anotaron

acceso los jévenes al
incrementos del 90,9% vy del

25,5%, respectivamente.

Importante

[, a cierta

De ellos,

Se incrementa
un 11,6% la

afiliacién en el
ultimo ano

El tipo de prestacion dominante es

descenso de la tasa
de abandono escolar

De estos mas de
noventa y cuatro mil
contratos, el 31,8%
se desarrolld con
jornada de trabajo a

tiempo parcial.

Es habitualmente mas elevado en el caso

de
hombres,
18,8% en el

ultimo ano

los

12.679 en el

Régimen General, 3.078 en el
S.E. Agrario (572 mujeres) y
1.787 en el Régimen Especial
de Trabajadores auténomos
(577 mujeres).

la Prestacion

contributiva con 987 jovenes de 16 a 24 aiios, seguida de

Subsidio por desempleo con 970 jovenes. La Renta agraria

cubre a 480 jovenes y la Renta activa de insercion a 120.



Las principales cifras en relacidon con el mercado laboral de los jévenes extremenos quedan

resumidas en el siguiente grafico:
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Fuente: Eurostat.

Este colectivo de jévenes viene siendo objeto de especial atencidn, junto con las mujeres, o
los trabajadores de mas de 45 afnos. Interés que quedd plasmado en el Plan de Choque para el
Empleo Joven 2019-2021 y mads recientemente en el Plan de Garantia Juvenil Plus 2021-2027,
ademas de ser objeto de preocupacion en el Plan de Accidn del Pilar Europeo de Derechos Sociales.



LOS JOVENES EN EL MERCADO LABORAL DE EXTREMADURA

1. Poblacién joven y activa

Extremadura pierde poblacion joven con edades comprendidas entre los 15 y los 24 afios en
2021, son 1.600 jévenes menos que el ano anterior (-1,5%). Esta variacion lleva su numero hasta los
107.700. Son 21.600 jovenes menos que en 2011 (-16,7%), variacion mucho mas intensa que en la

UE27 (-7,9%) o que en la Zona euro (-3,2%) y contraria al crecimiento de Espafia (2,3%).

llustracion 1.- Esquema general de la poblacién joven.

Poblacion Joven 107.700

52.600 mujeres (48,8%) 55.100 hombres (51,2%)

Activos 30.600 Inactivos 77.100
13.400 mujeres (44%) 39.200 mujeres (50,7%)
17.100 hombres (56%) 38.000 hombres (49,3%)

Ocupados 16.400 Desempleados 14.200
6.400 mujeres (39%) 7.000 mujeres (49,3%)
10.000 hombres (61%) 7.100 hombres (50,7%)

Fuente: EUROSTAT

La disminucién de poblacion joven del ultimo ano se debid al descenso de los activos. Esta
poblacion activa la constituyen en Extremadura 30.600 jovenes, 1.600 menos que el afio anterior
(-5%). Las pérdidas acumuladas del periodo se elevan hasta los 19.100 jovenes (-38,4%), muy por
encima de la media de Espafia (-21,1%), de la UE27 (-9,6%), o de la Zona euro (-5,5%).

Grafico 1.- Evolucion de los jovenes extremefios (miles)
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LOS JOVENES EN EL MERCADO LABORAL DE EXTREMADURA

Por sexos, se aprecia que no existen grandes diferencias entre poblacidn joven masculina y
femenina en Extremadura, sin embargo, los datos de actividad sitdan en primer lugar a los hombres,
17.100 en 2021, frente a tan solo 13.400 mujeres.

Grafico 2. Poblacion de jévenes por sexo (miles). Grafico 3.- Jovenes activos por sexo (miles).
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Con todo, los jovenes extremefios poseen una tasa de actividad baja (28,4%), por debajo de
las medias europeas (en el entorno del 40%), pero en consonancia con la de los jovenes espafioles
(31,5%)

Grafico 4. Tasa de actividad joven UE-27. Afio 2021 (%).

80

70

60

50

40

Extremadura

30 28,4
=
2 ™ o

T o ~

s o~ 4

2 ) ~N < = o o

OON md ol o Gl o0 & © ~
= ~ o o 8 o o
o O © © W < DL > © EE © S o
Q5 o 5 S m 2 o gl @ 2C g g @ © © S22 T e
w g 2 © c 8 0@ =2 88 EE QG = = = @ ap © S g Y &=

10 Z .= © < T < c © O c o c O 5 © ~ 8 &
Y @82 O 8 £E c 8 ® cgclhl ©® a0 3 o g & o b ¥ S EB8 &8 Qg w
&s:"’mmEmm_C;_ameQog = = (S o = o =
©c = 3 > S = - €0 »v «© &H 2 5% < o 3 o w O . 3 » ©® = >
a0 22T << EoOoNULREIIOC ST oo £ & W =2 O @

0

Fuente: EUROSTAT

De las 240 regiones Nuts 2! que conforman la UE27, las doce primeras posiciones
corresponden a regiones de Paises Bajos con una tasa superior al 75%. Extremadura en el puesto
162, se coloca por detrds de dos regiones portuguesas, Alentejo y el area Metropolitana de Lisboa.

1 Se refiere a la Nomenclatura de unidades territoriales estadisticas (Nuts, por sus siglas en francés) fue creada por la Oficina de estadistica de la
Uniodn Europea (Eurostat). Son zonas geograficas que se utilizan para recopilar datos de manera armonizada en la UE. Se dividen en tres categorias,
correspondiendo las Nuts 2 a las Comunidades Auténomas en Espafia, a los departamentos en Francia o a los voivodatos en Polonia, etc.




LOS JOVENES EN EL MERCADO LABORAL DE EXTREMADURA

Y ya en un entorno mdas proximo, como Regién menos desarrollada? de la UE143,se coloca en

onceaba posicidn de las treinta dos con dato disponible en este grupo, por debajo de las espafiolas

Castilla la Mancha (31,3%) Andalucia (29,4%) y Ciudad de Melilla (29%).

Grafico 5. Tasa de actividad de los jovenes de las Regiones menos desarrolladas de la UE14. 2021 (%).
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Fuente: EUROSTAT

En el dltimo afio, la tasa de actividad descendid un punto en Extremadura, siguiendo la

tendencia general a la baja iniciada en 2011. En Espaina la tendencia fue similar, sin perjuicio del

repunte del ultimo afio que también se dio en las medias europeas en 2021.

Grafico 6. Evolucidn de la tasa de actividad joven (%).
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2 La Unidn Europea se compone 78 Regiones menos desarrollas, aquellas que cuentan con un PIB per capita inferior al 75% del PIB medio de la UE,
que pueden verse de forma detallada en el Anexo | de este informe.

3 Se ha denominado UE14 a aquellos Estados Miembros que constituian la Unién Europea antes de su ampliacion al este en 2004. Esta constituida
por Alemania, Bélgica, Francia, Italia, Luxemburgo, Paises Bajos, Dinamarca, Irlanda, Grecia, Espafia, Portugal, Austria, Finlandia y Suecia.




LOS JOVENES EN EL MERCADO LABORAL DE EXTREMADURA

Por sexo, la tasa de actividad de las mujeres jévenes siempre fue menor que la de los hombres
en el periodo objeto de estudio. En 2021, solo el 25,5% de estas mujeres extremefias deseaba
trabajar, porcentaje inferior en mas de cuatro puntos a la media espafiola, ambas alejadas de las
medias europeas por encima del 36,4%, el 38,3 en la Zona euro.

Grafico 7. Evolucion de la tasa de actividad joven por sexo (%).
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Fuente: EUROSTAT

La brecha de género entre los jovenes activos extremefios se sitla en el ultimo ano en 5,6
puntos, en la misma medida que en la UE27. A lo largo de estos afos se comporta de forma muy

volatil y solo se puede afirmar que es mas elevada que la brecha espafiola.

Grafico 8. Brecha de género de la tasa de actividad (%).

12
10
7,9
8
6,3 >7 5,6
6 5,6
55 —0 ’
’ —_— 4,8
‘ N \/\// 4,7\
3,4 3,2
2
0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e |JE27 e====70naeur0 e===Fspafia === Extremadura

Fuente: EUROSTAT




LOS JOVENES EN EL MERCADO LABORAL DE EXTREMADURA

2. Poblacién joven ocupada.

En 2021 la poblacion joven ocupada de Extremadura la constituian 16.400 personas, 600
menos que el ano anterior (-3,5%), 6.400 mujeres y 10.000 hombres. En el periodo también se

perdieron ocupados, 8.000 menos, lo que supone una pérdida acumulada del 32,8%.

Grafico 9. Evolucion de los jévenes ocupados por sexo en Extremadura (miles).
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La tasa de empleo de los jovenes en Extremadura fue del 15,2% en 2021, tres décimas inferior
gue la del afio anterior, por debajo de la media espafiola (20,6%) y muy por debajo de las europeas
(superiores al 32%). Espafia es el cuarto pais de la UE27 con la tasa mds baja, solo inferior en Italia,
Bulgaria y Grecia. Nada que ver con la de los jévenes de estados como Paises Bajos, Dinamarca o
Austria donde mas de la mitad de su poblacién esta ocupada.

Grafico 10. Tasa de empleo joven. Afio 2021 (%).
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LOS JOVENES EN EL MERCADO LABORAL DE EXTREMADURA

El recorrido de la tasa de empleo juvenil de las regiones Nuts 2 de la Unién Europea oscila de
forma mas que notable desde Zeeland (puesto 1), region de los Paises Bajos con la mejor tasa, que
supera los setenta y ocho puntos, a la mas baja, Ipeiros, regidn griega que no alcanza el ocho por
ciento. Extremadura se sitUa en el puesto 213 entre las 237 regiones con dato disponible, puesto
gue comparte con Galicia, con la italiana Lazio y con otra region eslovaca. En el grupo de las Regiones
menos desarrolladas ocupa el puesto 56 de las 76 que aportan dato. En el Alentejo portugués, con
solo dos décimas mas en tasa de actividad, sus jovenes poseen una tasa de empleo 7,2 puntos

superior a la extremeiia.

Grafico 11. Tasa de empleo de los jévenes de las regiones europeas Nuts 2. Afio 2021 (%)
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En el grafico anterior de la nube de puntos se puede observar, ademas, una relacién lineal
directa entre la tasa de actividad y de empleo, de modo que a mayor valor de la primera corresponde
mayor valor de la segunda. Puede apreciarse, también, una caracteristica comun de las Regiones

menos desarrolladas de la UE27, su bajo nivel de actividad y de empleo, ambas inferiores al 36%.

En el escenario que componen las Regiones menos desarrolladas de la UE14, Extremadura
tiene una posicion intermedia en tasa de empleo, ocupando el puesto 13 entre las treinta y dos
regiones que aportan dato, por detras de los jévenes de las cinco regiones portuguesas y de las

espafiolas de Castilla la Mancha, Andalucia, y Ciudad de Melilla.
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Grafico 12. Tasa de empleo de los jévenes de las Regiones menos desarrolladas de la UE14. Afio 2021 (%).
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Fuente: EUROSTAT

La linea que describe la evolucidn de la tasa de empleo de los jovenes extremefios se situa por
debajo de las medias europeas y de la espafiola. En el ultimo afo, la bajada de 0,3 puntos no se
encuentra en sintonia con los incrementos 1,3 puntos en la UE27, o los 2,1 puntos de Espafia. Las
variaciones negativas del periodo, de 3,6 puntos en la regidén extremeiia, o de 1,4 puntos en la media
nacional, contrastan con las variaciones positivas en la Unidn Europea, aunque su avance es poco
significativo, por debajo de los dos puntos.

Grafico 13. Evolucion de la tasa de empleo joven (%).
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LOS JOVENES EN EL MERCADO LABORAL DE EXTREMADURA

Por sexo, la nota que caracteriza la tasa de empleo de los jévenes viene marcado por la menor

tasa de la mujer a lo largo de todos estos afios. En el ultimo de ellos, la tasa femenina regional

desciende tres décimas respecto al aiio precedente, hasta colocarse en el 12,1%, porcentaje que se

ha de considerar bajo si se pone en relacién con la media espafola (19,3%) o con las medias

europeas (ambas por encima del 30%). En el caso de los hombres (18,2%), las diferencias con sus

homoélogos espaioles y europeos son menores que en el caso de ellas.

Grafico 14. Evolucion de la tasa de empleo joven por sexo (%).
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La brecha de género entre los jovenes extremeifios con empleo no parece que tienda a

descender, aquejada de una importante dispersién, se coloca en el ultimo afo en los 6,1 puntos.

Supera las brechas europeas, que se mantienen bastante estables en la horquilla de los 4-5 puntos

y supera la brecha espafiola, en tendencia creciente hasta 2019 y de 2,5 puntos en el Ultimo afio.

Grafico 15. Brecha de género de la tasa de empleo (%).
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Antigiiedad laboral

Resulta interesante destacar los datos de antigliedad laboral que muestran que, de los 16.400
jovenes extremenos ocupados en 2021, el 67% (11.00 jévenes) no alcanzaba los doce meses de
antigliedad (45,3% en la UE27 y 61,2% en Espafiia). Estos datos contrastan de forma radical con los
porcentajes de la franja de edad de 15 a 64 afios, donde el 57,9% de los ocupados tenia una

antigliedad de 60 meses 0 mas.

Ocupados a tiempo parcial

Los jovenes ocupados entre 15 y 24 ainos ocupan puestos de trabajo con jornada a tiempo
parcial en una proporcién mayor que los ocupados de 15 o mds anos. En 2021, esta tasa fue del
33,5%, superior en 7,7 puntos a la del afio anterior, porcentaje que duplica la del conjunto de la
poblacién ocupada, en el 14,4%.

La evolucidn de este indicador para jévenes tiende al alza en la Unién Europea, con un
porcentaje similar en el ultimo afio en la Zona euro (33,9%) y en la regidn extremefia, algo inferior
en la UE27. También tiende al alza en Espafia, que presenta las tasas mas elevadas a lo largo del
periodo.

Grafico 16.- Tasa de empleo a tiempo parcial (%)
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En el contexto europeo, en las primeras posiciones con las mayores tasas de ocupados a
tiempo parcial, por encima del 68%, se encuentran diez regiones de Paises Bajos, seguidas de cinco
de Dinamarca, entre otras. En el lado opuesto, con tasas por debajo del 15%, quince regiones, entre
las que predominan seis regiones de la Republica Checa, y en general regiones del este de la Unidn.

Nivel de formacion

En lo que se refiere a los niveles de formacidn de los jévenes extremefios ocupados, estos se
distribuyen en 2021 en:

e 5.600 ocupados con nivel de formacién bajo (1.100 menos que el aifo anterior).

e 6.100 con nivel medio (1.700 mas)
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e 4.700 con nivel alto (1.100 menos).

Grafico 17. Nivel de formacion de los jovenes extremefios ocupados (miles).
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Este reparto de ocupados en los diferentes niveles de formacion difiere del que existe

actualmente en la Unién Europea:

1. Los jévenes extremefios con nivel de formacidn bajo son cada vez menos desde que se

inicié la serie descendente en 2011, y en el dltimo afo, su peso alcanza un nuevo
minimo (34,1%) que todavia se antoja elevado si se compara con el que estos tienen
en la UE27 (24,3%) o en la Zona euro (25,4%). En Espafia fue del 25,8%.

2. En lineas generales, en la Union Europea predominan los jovenes ocupados con un

nivel medio de formacién, con una tendencia ligeramente ascendente cuyo peso se

aproxima al 60%, pese a que en el ultimo afio bajo 0,8 puntos. En Extremadura, esta
corriente alcista es mucho mas intensa, y muestra de ello es la subida de 11,3 puntos
del Ultimo afio, hasta alcanzar el 37,2% (40,9% en Espafia), aun lejos de los estandares

europeos.

3. Por ultimo, los jovenes con nivel de formacién alto. Estos adquieren mayor peso con

el paso de los anos. En Extremadura su proporcion se ha incrementado 12,3 puntos
desde 2011, por encima del resto. Estas variaciones hacen que en 2021 el 28,7% de los
jovenes extremefios ocupados tenga un nivel de formacion alto (33,3% en Espaia),

ambos muy muy por encima de las medias europeas que no sobrepasan el 19%.
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Grafico 18. Nivel de formacion de los jévenes (%)
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La proporcidén de mujeres jovenes ocupadas y con bajo nivel de formacion es menor que el de
los hombres. Las diferencias entre sexos no distan mucho en el caso del nivel medio. Y, en el nivel
alto, son ellas quienes sobresalen en peso, de forma mas acusada en Espaiia y en Extremadura.

Grafico 19. Nivel de formacidn por sexo en 2021 (%).
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3. Poblacién joven desempleada.

Los datos de desempleo en el segmento mas joven de la poblacion activa extremeinia muestran
qgue, en 2021, de los 30.600 jévenes dispuestos a trabajar, cerca de la mitad, 14.200 personas, no lo

consiguieron, y de estas 7.000 fueron mujeres.

Grafico 20. Evolucion de los jovenes desempleados por sexo en Extremadura (miles).
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La tasa de desempleo de los jovenes entre 15 y 24 afios en la Union Europea oscila de forma
ostensible, desde paises como Alemania, Republica Checa, Paises Bajos o Malta con tasas inferiores
al 10% en 2021, a Grecia y Espaiia con valores por encima del 34%. Extremadura con un porcentaje
del 46,4% supera ampliamente la media de la UE27 (16,6%) y de |la Zona euro (16,8%).

Grafico 21. Tasa de desempleo de los jovenes de la Union Europea. Afio 2021 (%).
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El Plan de choque por el empleo joven 2019-2021 establece entre uno de sus objetivos reducir
la tasa de desempleo juvenil en Espafia hasta el 23,5%. La Crisis sanitaria por Covid-19 ha dificultado
la tarea encomendada, rompiendo la tendencia descendente hasta ese momento y que parece que
se reanuda en 2021, circunstancias que se repiten en Espafa y en Zona euro.

El recorrido de la tasa de desempleo juvenil de las regiones Nuts 2 de la Unidén Europea es
amplio, contando con los datos que aportan 176 de las 240 regiones que la componen. En 2021,
oscila desde aquellas regiones con tasas inferiores al 6%, dos alemanas, dos checas y una de Paises
Bajos, a otras por encima del 50%, Canarias y Ceuta. Extremadura con su tasa del 46,4% se sitia en
el puesto 169. En el caso del Alentejo portugués, con solo dos décimas mas en tasa de actividad, sus
jévenes tienen una tasa de desempleo del 21,7%.

Entre las Regiones menos desarrolladas, |a regidn extremefia ocupa el puesto 51 de las 57 que

aportaron dato para este ultimo afio.

Grafico 22. Tasa de desempleo de los jovenes de las regiones europeas Nuts 2. Ao 2021 (%).
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A simple vista puede observarse en el grafico anterior que a mayor tasa de actividad
corresponde menor tasa de desempleo y que las Regiones menos desarrolladas de la UE14 tienen,

en general, tasas de desempleo mayores que el resto de las menos desarrolladas.

En el grupo Regiones menos desarrolladas de la UE14, solo aportan dato 28 de las 33 regiones
gue la constituyen. Extremadura en el puesto 22, se coloca por detras de las regiones portuguesas
y de las espafiolas Castilla la Mancha (35,4%), Andalucia (44,5%) y de la Ciudad de Melilla (46,3%).
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Grafico 23. Tasa de desempleo de los jovenes de las Regiones menos desarrolladas de la UE14. Ao 2021
(%).
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En la Unidén Europea la tasa de desempleo juvenil no superd el 25% en ninguno de los afios del
periodo aqui considerado. Este dato choca con los de Extremadura y Espafia, que alcanzaron
maximos por encima del 55% en 2013. A pesar de todo, en el conjunto de estos afios se ha
conseguido reducir la tasa en el entorno de los cinco puntos en la Unién Europea y en Extremadura,
y mas del doble en la media nacional. En el Ultimo afio, también hay reducciones, de mayor
importancia en Espafia.

Grafico 24. Evolucion de la tasa de desempleo joven (%).
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La tasa de desempleo tiende a descender tanto en el caso de las mujeres como en el de los
hombres, salvando el escollo que ha supuesto la pandemia por Covid-19 en 2020. La mujer de
Extremadura, con una tasa del 52,4%, ostenta la tasa mas alta, 1,3 puntos por encima de la del afio
anterior, a distancia de la mujer espafiola (35,6%) o del hombre de la region (41,6%).

Grafico 25. Evolucion de la tasa de desempleo por sexo (%).
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Hombres y mujeres jovenes poseen en la Unidn Europea tasas de desempleo semejantes, por
ello su brecha de género consiste en apenas unas décimas, 1,3 puntos todo lo mas. En Espaiia y en
Extremadura estas diferencias son mas abultadas, y con altibajos se coloca en 1,5 para la primera

en 2021y en 10,8 para la regidn extremefia.

Grafico 26. Brecha de género de la tasa de desempleo joven (%).
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4. Poblacion de jovenes que ni estudian ni trabajan.

En el conjunto de Espafia las tasas de actividad de los jévenes son bajas segun se ha visto en
sus series temporales, muy inferiores a las observadas para la poblacién en edad de trabajar.
Durante la crisis financiera iniciada en 2007 estas tasas tiende a caer, con mas intensidad entre los
mas jovenes, muchos de los cuales, ante las dificultades de encontrar un empleo, retomaron sus
estudios abandonados en los afios de crecimiento intenso anteriores a dicha crisis. En 2020, con la
crisis sanitaria por Covid 19, este es de nuevo uno de los colectivos mas afectados. Ademas, hay un
nimero importante de jovenes que se han visto fuera del mercado de trabajo y del sistema
educativo, los denominados “jovenes ninis”. El término hace referencia tanto a jévenes
desempleados como inactivos que no estudian ni cursan formacion (tanto formacién reglada como

no reglada); es decir, ni estudian, ni trabajan.

El principal indicador para abordar el estudio de este fendmeno se refiere normalmente al
grupo de edad de 15 a 24 aiios segun estadisticas de Eurostat. No obstante, de acuerdo con la
extension de la aplicacién de la Garantia Juvenil al grupo de 16 a 29 afios, este estudio se amplia a
este nuevo intervalo de edad.

La tasa de jovenes que ni estudian ni trabajan (en adelante tasa nini) se calcula en proporcion
a todos los jovenes que se encuentran en un segmento de edad, y no solo teniendo en cuenta a

aquellos potencialmente activos (como ocurre en el caso de la tasa de desempleo juvenil de la EPA).

4.1 Tasa de jovenes de 15 a 24 afios que ni estudian ni trabajan

Segln datos de Eurostat, en 2021, la tasa de ninis europeos fue del 12,2% en Extremadura,
algo mas elevada que en Espafia (11%), ambas un poco por encima de la media de la UE27 (10,8%)
o de la Zona euro (10,7%).

Italia con una tasa del 19,8% es el Estado miembro con mayor proporcion de ninis en 2021, y
Espana la octava. También por encima de las medias europeas se encuentra Grecia (11%). En el
extremo opuesto, Paises Bajos (5,1%) o Alemania (7,5%), entre otros. La tendencia general en estos
anos ha sido al descenso y en esta bajada hubo paises que lograron una disminucién de mas de siete
puntos en el periodo, es el caso de Irlanda, Bulgaria, Letonia y Espafia. En el Ultimo afio, los avances
mas significativos, con reducciones de mas de dos puntos, se dieron en Grecia, Espafia e Irlanda. En

Extremadura se redujo 5,9 puntos en el periodo y 4,4 puntos en el ultimo afio.
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Grafico 27. Tasa de ninis de 15 a 24 aios de los Estados miembros de la Unién Europea.
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Entre las regiones europeas, 240 regiones Nuts 2, la tasa de ninis mas baja corresponde a tres

regiones de Paises Bajos y a una checa, todas por debajo del 4% en 2021. Y entre las mas altas, por

encima del 27%, tres italianas y una bulgara. En el grupo de las Regiones menos desarrolladas, |a

region extremefia ocupa en puesto 31, de las 75 con dato disponible este ultimo afio.

Grafico 28. Tasa de ninis de 15 a24 aiios de las regiones europeas en 2021

60

50

40

30

Tasa de ninis

20

10

Fuente: EUROSTAT

10 20 30 40 50 60 70 80
Tasa de actividad

. Regiones menos desarrolladas de la UE27
Regiones menos desarrolladas de la U14 (en verde Extremadura)

Resto de regiones de la UE27

90




LOS JOVENES EN EL MERCADO LABORAL DE EXTREMADURA

La mayoria de las Regiones menos desarrolladas de la UE14 tienen tasas ninis por encima de
las medias comunitarias, entre ellas |la griega Thessalia y Extremadura. Con tasa mas altas que la
region extremefia se encuentran Andalucia (13%) y la Ciudad de Melilla (13,8%).

Grafico 29. Tasa de ninis de 15 a 24 aios de las Regiones menos desarrolladas de la UE14. Afio 2021(%)
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Como ya se ha podido ver en el primero de los graficos de este apartado, hay regiones
europeas que han realizado un importante esfuerzo por reducir su tasa de jovenes que ni estudian
ni trabajan. De esta forma, las tasas ninis de la Unién Europea tienden a la baja, habiendose reducido
en torno a dos puntos desde 2011, hasta colocarse proximas al 11%. Espafia ha logrado reducir su
tasa en 7,2 puntos y Extremadura en 5,9 puntos. En el Gltimo afio, todas ellas bajan, con mayor
intensidad en nuestro pais y en la region extremeiia.

Grafico 30. Evolucion de la tasa de ninis de 15 a 24 afios
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Por sexo, la tasa femenina de ninis en Extremadura fue del 12,1% en 2021 y dos décimas

superior la masculina. Ellas han reducido su tasa en 4,9 puntos desde 2011, y ellos en 6,8 puntos.

En Espafia estas reducciones son de mds de 7 puntos y en la Unidn Europea giran en torno a uno o

tres puntos. En el ultimo afio, todas bajaron.

Grafico 31. Evolucion de la tasa nini de 15 a 24 aios por sexo (%).

Mujeres
25
20473
17,0 15,1
15130 12008 12,1
12,9 0,9
10 111 104
10,1

5

0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
e |JE)7  emmm——70N3 @UIQ e Espafia e Extremadura

Hombres

0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
e JE)7  emmm—70Na @UIQ e Espafia e Extremadura

Fuente: EUROSTAT

En la Unidn Europea la brecha de género es poco significativa, apenas unas décimas, sin que
en ningun caso alcance el punto. En el caso de Espaiia y Extremadura son ellas quienes tienen una
tasa inferior que ellos, diferencia que alcanza 1,7 puntos y 0,2 puntos respectivamente en el dltimo
ano.

Grafico 32. Brecha de género de la tasa nini de 15 a 24 afios ( Hombre - Mujer en p.p.).
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4.2 Tasa de jovenes de 15 a 29 afios que ni estudian ni trabajan

En el intervalo de los 15 a 29 afios, segln datos de Eurostat, en 2021, la tasa de ninis fue del
16,1% en Extremadura (12,2% de 15 a 24 afios), 2 puntos por encima de la espafiola y tres puntos

superior que las medias europeas.

Es de nuevo ltalia con una tasa del 23,1% el Estado miembro con mayor proporcién de ninis
en 2021, y Espaiia el octavo. Ademas, también por encima de las medias europeas se encuentra
Grecia (17,3%), entre otros. En el Ultimo ano, la tdnica general es al descenso, a pesar del importante
incremento de 3,7 puntos que se ha dado en Rumania, o de 1,1 puntos en Luxemburgo. En el
periodo, esta tendencia a la baja es mas significativa, destaca el descenso de 12,6 puntos de Irlanda
o de mas de seis puntos en Espafia, Letonia y Bulgaria. A pesar de todo, hay cinco estados que no

lograron reducir su tasa de ninis en estos anos, son Luxemburgo, Austria, Rumania, Italia y Chipre.

Grafico 33.- Tasa de ninis de 15 a 29 anos de los Estados miembros de la Unién Europea.
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Fuente: EUROSTAT

Entre las 240 regiones europeas, Extremadura ocupa el puesto 171 de las 232 que aportaron
tasa nini en 2021. Su recorrido va, desde la regidn con tasa mas baja (puesto 1), 3,3% que pertenece
a una region de Paises Bajos, hasta la mas alta, 36,3% de la italiana Sicilia. Y, el puesto 33 entre las

76 Regiones menos desarrolladas que aportaron dato.
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Grafico 34.- Tasa de ninis de 15 a 29 aifos de las regiones europeas en 2021.
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. Regiones menos desarrolladas de la UE27
Regiones menos desarrolladas de la U14 (en verde Extremadura)

‘ Resto de regiones de la UE27

Entre las Regiones menos desarrolladas de la UE14, Extremadura se coloca por detras de

cuatro regiones portuguesas y de las medias europeas, también de Castilla la Mancha.

Grafico 35.- Tasa de ninis de 15 a29 afios de las Regiones menos desarrolladas de la UE14. Aiio 2021(%)
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Fuente: EUROSTAT
Nota: No hay dato disponible para la regién francesa de Mayotte.
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También en este intervalo de edad, como en el de 15 a 24 afios, las tasas medias de ninis de
la Unién Europea tienden a la baja, a pesar de los malos resultados del penudltimo afio, de igual

forma que en Espana y en Extremadura.

Grafico 36.- Evolucion de la tasa de ninis de 15 a 29 aios.
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Fuente: EUROSTAT

En la Unién Europea son las mujeres quienen poseen tasas ninis superiores. En el caso de
Espafa las tasas por sexo son muy parecidas y en el de Extremadura depende del afio. En 2021, las

mujeres de la region extremefia poseen una tasa del 17,5%, superior a la masculina en 2,8 puntos.

Grafico 37.- Evolucion de la tasa nini de 15 a 29 anos por sexo (%).
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La brecha de género en la Unidn Europea es mas palpable en este intervalo de edad que en el
de 15 a 24 afios, pero parece que tiende a reducirse con los afios, terminando en los 2,7 puntos en
el ultimo afo. En el caso de Espafia, se pone de manifiesto entre 2014y 2019, y en el de Extremadura

se da de forma intermitente, culminando 2021 en los 2,8 puntos.
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Grafico 38.- Brecha de género de la tasa nini de 15 a 29 afios (p.p.)
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5. Abandono educativo temprano.

En Eurostat el abandono educativo temprano se define como el porcentaje de la poblacién de
18 a 24 afos que no ha completado el nivel de Educacién Secundaria 22 etapa y no sigue ninguln tipo
de educacién-formacion. Con esta definicion se pretende promover que la formacién vaya mas alla
de las etapas obligatorias por los efectos positivos que ello tiene en el desarrollo individual de la

personay en el progreso de la sociedad, facilitando el futuro acceso al mercado laboral.

Uno de los objetivos de la Unidn Europea para 2030 es reducir esta tasa de abandono al 9%.
En la Unidn Europea este indicador se encuentra tan solo 7 décimas por encima de dicho objetivo
en 2021. Es mas elevado en el caso de los hombres en todos los Estados miembros, salvo en Bulgaria
y Rumania. Con tasas por encima de la media europea se encuentran, entre otros, Alemania (11,8%),
Italia (12,7%) o Espafia (13,3%) que ostenta la segunda tasa mas alta de la Unidn y ademas es el pais
con las diferencias mas marcadas entre hombres (16,7%) y mujeres (9,7%). En Extremadura, con un
indicador del 14%, la diferencia por sexo se eleva hasta los 9,9 puntos.

Grafico 39.-Tasa de abandono educativo temprano de la UE27 (%).
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Se ha conseguido reducir esta tasa 3,5 puntos desde 2011 en la UE27, algo mas en la Zona
euro. En Espaiia el esfuerzo realizado ha sido notable, consiguiendo reducirlo casi al 50%, también
en Extremadura donde se consigue esta reduccién a la mitad.
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Grafico 40.- Evolucion de la tasa de abandono escolar temprano (%).
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Fuente: EUROSTAT

Por sexo, en los dos graficos siguientes se constatan los peores resultados de este indicador
de abandono para los hombres. Llama la atencion la situacion del vardn en la region extremefia, que

parte en 2011 de una tasa muy elevada, el 37,2%, que consigue reducir hasta el 18,8% en 2021.

Grafico 41.- Evolucion por sexo de la tasa de abandono escolar temprano (%)
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Extremadura es la sexta Comunidad auténoma con mayor tasa de abandono, por debajo de
Andalucia que luce la tasa mas alta (17,7%), o de Catalufia (14,8%), todas ellas por encima de la

media nacional (13,3%).
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Grafico 42.- Tasa de abandono escolar temprano por Comunidades auténomas (%). 2021.
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6. Contratacion.

La contratacion de los jévenes de 16 a 24 afios, en 2021, representa el 16% de los 587.773
contratos registrados en Extremadura en dicho afo. El reparto entre las distintas modalidades de
contratos no presenta peculiaridades destacables mas alld del peso de aquellos contratos que

facilitan el acceso de estos jovenes al mercado de trabajo, el contrato de Formaciony el de Prdcticas.

De los 94.107 contratos que se registraron en el Ultimo afio, una pequeiia parte, el 3,1% fueron
indefinidos (2.935 contratos), y el resto temporales, entre los que destacan por su peso los 45.968
Eventuales por circunstancias de la produccion o los 41.128 de Obra o Servicio.

Grafico 43.- Contratacidn registrada por los jovenes de 16 a24 aios.

Diferencia Diferencia
. ., Extremadura . " .

Modalidades de contratacion periodo ultimo ano

2011 | 2020 | 2021 | ne | % | ne | %
Indefinido (Bonif./no Bonif) (1) 1.586 1.203 1.557 29 -18 354 294
Indefinido personas con discapacidad 14 6 9 -5 -35,7 3 500
Convertidos en indefinidos 993 1.028 1.369 376 379 341 332
Contratos indefinidos 2.593 2.237 2.935 342 13,2 698 31,2
Obra o Servicio 31.072 32353 41.128|10.056 32,4 8775 27,1
Eventual por circunstancias de la produccidn 43400 39.253 45.968| 2.568 59( 6.715 17,1
Interinidad 3.986 2.118 2474| -1512 -379 356 16,8
Temporal de las personas con discapacidad 22 30 32 10 455 2 6,7
Relevo 15 1 2 -13  -86,7 1 100,0

Jubilacion parcial 0 0 0| - - - -

Sustitucion jubilacién 64 afios 4 0 0 -4 -100,0 - -
Practicas 253 383 731 478 1889 348 909
Formacion 1.640 538 675 -965 -58,8 137 255
Investigador predoctoral en formacién 0 10 3 3 - -7 -70,0
Otros contratos 708 130 159 -549 -77,5 29 2273
Contratos temporales 81.100 74.816 91.172|10.072 12,4| 16.356 21,9
Total contratos 83.693| 77.053| 94.107|10.414| 12,4| 17.054| 22,1

(1) Contratos bonificados son aquellos susceptibles de deducciones en la cuota de la Seguridad Social que resultan de la aplicacion de determinados
porcentajes o cantidades a la misma y que tienen como finalidad la reduccidn de los costes de Seguridad Social delas empresas y la potenciacion
del acceso de determinados colectivos al mercado laboral (con cargo al Servicio Publico de Empleo Estatal).

Fuente: Observatorio de Empleo de Extremadura.
La contratacion registrada en 2021 se ha incrementado un 22,1% en el ultimo afio, son 17.054

contratos mas que el afio anterior, de los cuales 698 son indefinidos y 16.356 temporales. Las

variaciones del periodo también son positivas, un 12,4% de contratos mas que en 2011.

Los contratos de Formacion suponen una via acceso especifica de los jovenes al mercado de

trabajo. Su funcién consiste en favorecer el aprendizaje en el entorno laboral y la adquisicidn de
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competencias profesionales transversales durante la formacién, como elementos fundamentales
tanto para mejorar su formacidon como su empleabilidad, convirtiéndose en uno de los pilares de la
Formacidn Profesional Dual.

Los datos del Observatorio Extremefio de Empleo muestran el incremento experimentado por
este tipo de contratos de Formacion desde 2011 y hasta el maximo de 2015. En 2016 se registré una
notable disminucion de esta modalidad de contrato debido al requisito exigido en relacion con la
formacidn recibida que, a partir de enero de dicho afio debia ser certificable. En este nuevo
escenario, su numero se restringe a 675 contratos en el ultimo afio, lo que supone 137 mas que el
afio anterior (25,5%).

Por otro lado, los contratos en Prdcticas, también propios de los trabajadores de menor edad,
gue tienen por objeto proporcionar la formacion y experiencia necesaria a los jévenes cualificados
para que puedan realizar una primera experiencia laboral relacionada con su titulacién, siguen una
tendencia creciente hasta 2018 y superadas las adversidades de 2020, alcanzan los 731 contratos,

348 mas que el ano anterior (90,9%).

Grafico 44.- Evolucion de la contratacion joven en  Grafico 45.- Contratos de acceso de los jovenes al
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Fuente: Observatorio de Empleo de Extremadura.

La jornada a tiempo parcial afectd a 29.909 contratos del total que suscribieron los jévenes en
2021, el 31,8%, valor 3,9 puntos superior que el del afo anterior y 11,5 que el de 2011. Este
porcentaje es mas elevado que el que se dio en el Ultimo afio en el rango de los 16 a los 64 afios, el
24,2%.

Son las mujeres las que desarrollan de forma mayoritaria este tipo de jornada parcial, el 61,5%
en 2011. Con el paso de los afios esta modalidad se ha ido extendiendo también entre los hombres,

aun asi, las mujeres siguen representando mayoria, el 53,4% en 2021.
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Grafico 46.- Tipo de jornada (n2 contratos)
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Fuente: Observatorio de Empleo de Extremadura

Grafico 47.- Peso de la jornada parcial mujeres (%).
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7. Afiliacion a la Seguridad Social.

Los jovenes afiliados a la Seguridad Social en 2021 representan el 4,4% de toda la afiliacion en
Extremadura y el 5,7% en Espafia. Son 17.596 los jévenes extremenos dados de alta en alguno de
sus regimenes en el Ultimo afio, de los cuales 12.679 cotizaron en el Régimen General, 3.078 en el
S.E. Agrario, 1.787 en el en el RETA, y 52 en el S.E.E. Hogar.

En el dltimo afio, el nimero de afiliados se incrementé en 1.825 jévenes, un 11,6%. Los datos
del periodo, en cambio, evidencia una tendencia a la baja, son 3.280 afiliados menos que en 2013
(-15,7%), afio de inicio de la serie conforme a la estructura actual por regimenes.

Grafico 48.- Jovenes afiliados a la Seguridad Social en Extremadura (n? afiliados).
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Por sexo, las diferencias son importantes. Ellas se concentran en el R. General (81,2%),

destacando entre los hombres el S.E Agrario (22,3%). Sus porcentajes en el RETA son similares.

Tabla 1.-Peso de los regimenes de la Seguridad Social por sexo (%).

Ambos sexos  Mujer Hombre
Régimen General 72,1 81,2 66,9
S.E.Agrario 17,5 9,0 22,3
S.E.E. Hogar 0,3 0,8 0,0
RETA 10,2 9,1 10,8
Total 100,0 100,0 100,0
Fuente: IEEX

En todas las modalidades de regimenes el nimero de hombres es superior al de mujeres, salvo
en el S.E.E Hogar. Como ejemplo, el numero de mujeres afiliadas en el ultimo afio en el S.E. Agrario
fue de 572, frente a 2.506 hombres. O como en el RETA, 577 mujeres y 1.210 hombres.
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Grafico 49.- Evolucion de la afiliacién por sexo
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8. Demandantes de empleo y paro registrado.

Los demandantes de empleo en Extremadura menores de veinticinco afios lo constituyen en
2021 un total de 13.841 jévenes, de los cuales 9.100 son considerados parados. La cifra de parados
registrados® disminuyd un 15,1% este ultimo afio (-8,7% en Espafia) y un 51,7% en el periodo (-
35,1% en Espana).

La proporciéon de parados entre los entre los demandantes de empleo es mayor en
Extremadura (65,7%) que en Espaia (61,6%) en 2021.

Grafico 50.- Jovenes demandantes de empleoy Grafico 51.- Extremadura. Proporcion de parados
paro registrado entre los demandantes de empleo
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Fuente: SEPE.

Estos 9.100 jévenes extremefios parados representan el 9% del total de los 101.393 parados
registrados en la region en 2021 (8,3% en Espafia). Su peso ha descendido 0,8 puntos en el ultimo
ano y 6,2 puntos desde 2011, siguiendo una tendencia a la baja, mds marcada que a nivel nacional.

Grafico 52.- Peso de los jovenes parados
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4 En las estadisticas de parados registrados se incluirdn las personas que tengan demandas pendientes de satisfacer el Ultimo dia del mes en las
Oficinas de Empleo, salvo que se encuentren en alguna de las circunstancias sefialadas en el Articulo 1 de la Orden de 11 de marzo de 1985 por la
que se establecen criterios estadisticos para la medicidn del paro registrado, apartados de la a a la |, por ejemplo, en el apartado b se excluye como
parado registrado a la personas que estando ocupadas demandan otro empleo para cambiarlo por el que ocupan.
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9. Beneficiarios de prestaciones.

En Extremadura hay en diciembre de 2021 una media de 2.558 jévenes beneficiarios de algun
tipo de prestacion, 1.309 hombres y 1.248 mujeres. El tipo de prestacion dominante es la Prestacion
contributiva con 987 jévenes de 16 a 24 afios, seguida de Subsidio por desempleo con 970 jévenes.

La Renta agraria cubre a 480 jovenes y la Renta activa de insercion a 120.

Grafico 53.- Jovenes beneficiarios de algun tipo de prestacidon en Extremadura. 2021
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10. ANEXO I: Regiones menos desarrolladas de laUE27.

Estado Miembro Cédigo Nuts 2 Region Nuts 2 UE27
Luxemburgo BE34 Prov. Luxembourg (BE) UE-14
EL41 Voreio Aigaio UE-14

EL43 Kriti UE-14

EL51 Anatoliki Makedonia, Thraki UE-14

EL52 Kentriki Makedonia UE-14

EL53 Dytiki Makedonia UE-14

Grecia EL54 Ipeiros UE-14
EL61 Thessalia UE-14

EL62 lonia Nisia UE-14

EL63 Dytiki Ellada UE-14

EL64 Sterea Ellada UE-14

EL65 Peloponnisos UE-14

ES42 Castilla-la Mancha UE-14

ES43 Extremadura UE-14

Esparia ES61 Andalucia UE-14
ES63 Ciudad de Ceuta UE-14

ES64 Ciudad de Melilla UE-14

FRY1 Guadeloupe UE-14

. FRY3 Guyane UE-14
Francia FRY4 La Réunion UE-14
FRY5 Mayotte UE-14

ITF2 Molise UE-14

ITF3 Campania UE-14

ITF4 Puglia UE-14

ltalia ITF5 Basilicata UE-14
ITF6 Calabria UE-14

ITG1 Sicilia UE-14

ITG2 Sardegna UE-14

PT11 Norte UE-14

PT16 Centro (PT) UE-14

Portugal PT18 Alentejo UE-14
PT20 Regido Autéonoma dos Acores UE-14

PT30 Regido Auténoma da Madeira UE-14

BG31 Severozapaden UE-13

BG32 Severen tsentralen UE-13

Bulgaria BG33 Seweroiztochen UE-13
BG34 Yugoiztochen UE-13

BG42 Yuzhen tsentralen UE-13

Cz04 Severozapad UE-13

- CZ05 Severowchod UE-13
Republica Checa cz07 Stredni Morava UE-13
CZ08 Moravskoslezsko UE-13

. HRO3 Jadranska Hrvatska UE-13
Croacia HRO4 Kontinentalna Hrvatska UE-13
HU12 Pest UE-13

HU21 Ko6zép-Dunantul UE-13

HU22 Nyugat-Dunantul UE-13

Hungria HU23 Dél-Dunantul UE-13
HU31 Eszak-Magyarorszag UE-13

HU32 Eszak-Alféld UE-13

HU33 Dél-Alfold UE-13

Lituania LT02 Vidurio ir vakaru Lietuvos UE-13
Letonia LV00 Latvija UE-13
PL21 Malopolskie UE-13

PL22 Slaskie UE-13

PL42 Zachodniopomorskie UE-13

PL43 Lubuskie UE-13

PL52 Opolskie UE-13

PL61 Kujawsko-Pomorskie UE-13

. PL62 Warminsko-Mazurskie UE-13
Polonia PL63 Pomorskie UE-13
PL71 Lédzkie UE-13

PL72 Swietokrzyskie UE-13

PL81 Lubelskie UE-13

PL82 Podkarpackie UE-13

PL84 Podlaskie UE-13

PL92 Mazowiecki regionalny UE-13

RO11 Nord-Vest UE-13

RO12 Centru UE-13

RO21 Nord-Est UE-13

Rumania RO22 Sud-Est UE-13
RO31 Sud - Muntenia UE-13

RO41 Sud-Vest Oltenia UE-13

RO42 Vest UE-13

Eslovenia SI03 Vzhodna Slovenija UE-13
SK02 Zapadné Slovensko UE-13

Eslovagia SKO03 Stredné Slovensko UE-13
SK04 Vychodné Slovensko UE-13




LOS JOVENES EN EL MERCADO LABORAL DE EXTREMADURA
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